
Výzkum mobility návštěvníků ve 
čtyřech sledovaných NP/CHKO 

v ČR 2021/22 

sociologické šetření MOBESA 

Ondřej Vácha

29. 03. 2022



STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Forma : Osobní dotazování s využitím notebooků – CAPI

Termín realizace:  10. 08. – 30. 08. 2021
13. 01. – 25. 01. 2022

Cílová skupina výzkumu: Návštěvníci sledovaných oblastí z ČR a 
zahraničí

Předmětem výzkumu: Mobilita návštěvníků do a uvnitř 
sledovaných oblastí, druhy využitých dopravních prostředků, druhy 
aktivit na sledovaném území, způsob parkování a zjišťování ochoty 
využívat alternativní způsoby dopravy.

Oblasti výzkumu a velikost vzorku:

NP České Švýcarsko + CHKO Labské pískovce N=507
CHKO Jizerské hory (léto 2021 + zima 2022) N=733
CHKO Moravský kras N=311

SOCIOLOGICKÉ ŠETŘENÍ



Součástí realizace výzkumu bylo:

• Návrh a programování dotazníku, kvóty, místa dotazování, analýza dostupných parkovišť

• Pilot dotazníku NP České Švýcarsko - 23. 6. 10:00 - 17:00, 4 tazatelé, 56 rozhovorů

• Výběr a školení tazatelů (25 tazatelů)

• Tisk a distribuce materiálů k výzkumu (mapy území, mapy parkovišť)

• Monitoring dotazování – včetně online statistik z výzkumu a kontroly kvót 
(www.dialogin.cz, https://statistiky.stemmark.cz/xmobilita/)

• Kontrola dat z hlediska požadavku na kompletnost a logické konzistence získávaných informací

• Zajištění interních kontrol kvality dotazování – monitoring tazatelů, GPS kontroly, kontroly audio 
záznamů rozhovorů

• Příprava datových výstupů 

PRŮBĚH SOCIOLOGICKÉHO ŠETŘENÍ

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

http://www.dialogin.cz/
https://statistiky.stemmark.cz/xmobilita/


DOTAZNÍK – 4 JAZYKOVÉ MUTACE

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Celkem
Oblast dotazování Total

České 
Švýcarsko

Jizerské 
hory

Moravský 
Kras

Celkem

% % % % N
C0. Vyberte jazykovou mutaci 

dotazníku

Angličtina 25,2 20,4 7,4 51,9 52

Němčina 46,6 63,3 53,7 9,3 96

Polština 14,6 15,3 16,7 11,1 30

Čeština 13,6 1,0 22,2 27,8 28

Total N 206 98 54 54 206



MAPA OBLASTI

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



UKÁZKA ČÍSELNÍK PARKOVIŠŤ

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



KDE KONKRÉTNĚ DOTAZOVÁNÍ PROBÍHALO
(lokalita Jizerské hory)

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



KVÓTY Kvóty Počet respondentů

Jizerské * 

hory

Českosaské 

Švýcarsko

Moravský 

kras
700* 500 300

15-29 let 27 24 19 189 120 57

30-44 let 35 48 52 245 240 156

45-59 let 24 21 22 168 105 66

60 a více let 14 7 7 98 35 21

Turisté 69 57 55 483 285 165

Výletníci 31 43 45 217 215 135

Všední den 50 50 50 350 250 150

Sobota, neděle, 

svátky
50 50 50 350 250 150

Muži 50 50 50 350 250 150

Ženy 50 50 50 350 250 150

Domácí návštěvníci 87 80 81 609 400 243

Zahraniční 

návštěvníci
13 20 19 91 100 57

Zdroj: Roční průměry z období 2018 - 2019 

Domácí a příjezdový cestovní ruch - Tracking a GSM data

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

* V lokalitě Jizerské hory probíhal sběr ve dvou etapách. Celková plánovaná 
velikost vzorku činila 700 – z toho 350 v létě 2021 a 350 v zimě 2022. 



STRUKTURA VZORKU

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Léto 2021 Zima 2022

T
o

ta
l

M
u

ž

Ž
e

n
a

1
5

-2
9

3
0

-4
4

4
5

-5
9

6
0

+

T
u

ri
st

a

V
ýl

e
tn

ík

Č
R

C
iz

in
e

c

V
še

d
n

í d
e

n

V
ík

e
n

d

T
o

ta
l

M
u

ž

Ž
e

n
a

1
5

-2
9

3
0

-4
4

4
5

-5
9

6
0

+

T
u

ri
st

a

V
ýl

e
tn

ík

Č
R

C
iz

in
e

c

V
še

d
n

í d
e

n

V
ík

e
n

d

Lokalita České Švýcarsko 

Chřibská 51 25 26 13 24 10 4 32 19 41 10 25 26

Jetřichovice 50 22 28 14 20 12 4 34 16 40 10 26 24

Soutěsky 52 26 26 14 23 13 2 20 32 42 10 23 29

Pravčická brána 50 26 24 12 20 14 4 40 10 40 10 26 24

Mezní louka 51 26 25 13 24 10 4 33 18 42 9 26 25

Hřensko 52 25 27 12 24 12 4 26 26 42 10 25 27

Krásná Lípa 50 25 25 9 22 16 3 31 19 41 9 24 26

Mikulášovice 50 24 26 10 21 11 8 35 15 40 10 24 26

Tiské stěny + Děč. sněžník 50 25 25 12 24 12 2 23 27 40 10 28 22

Děčín - ZOO, Zámek, Nádraží 51 26 25 12 24 11 4 33 18 41 10 27 24

Total 507 250 257 121 226 121 39 307 200 409 98 254 253

Lokalita Jizerské hory

Jablonec nad Nisou - přehrada 32 14 18 6 18 3 5 26 6 31 1 27 5 - - - - - - - - - - - - -

Josefův důl 67 33 34 7 25 28 7 42 25 67 0 19 48 64 28 36 13 19 25 7 35 29 58 6 34 30

Bedřichov 66 29 37 12 20 21 13 47 19 61 5 37 29 169 82 87 25 57 57 30 58 111 166 3 103 66

Liberec - ZOO/Botanická 51 23 28 16 21 8 6 22 29 43 8 27 24 - - - - - - - - - - - - -

Smědava 49 26 23 8 16 11 14 36 13 38 11 32 17 48 34 14 6 13 21 8 21 27 40 8 20 28

Nové Město pod Smrkem 50 30 20 16 18 12 4 33 17 50 0 40 10 - - - - - - - - - - - - -

Jizerka 40 18 22 4 14 15 7 24 16 36 4 11 29 97 50 47 10 38 25 24 54 43 89 8 54 43

Total 355 173 182 69 132 98 56 230 125 326 29 193 162 378 194 184 54 127 128 69 168 210 353 25 211 167

Lokalita Moravský kras

Skalní mlýn 71 40 31 12 34 20 5 49 22 39 32 27 44

Propast Macocha (horní vyhlídka) 50 27 23 12 30 6 2 22 28 44 6 25 25

Josefov – Františčina huť 39 17 22 8 13 12 6 19 20 36 3 26 13

Býčí skála (prostor před vstupem) 53 28 25 7 29 15 2 22 31 48 5 22 31

Ochozská jeskyně (odpočívadlo) v PR Údolí Říčky 51 20 31 14 19 14 4 20 31 46 5 26 25

Parkoviště u restaurace Velká Klajdovka v NPR Hádecká planin 47 27 20 18 20 7 2 9 38 44 3 26 21

Total 311 159 152 71 145 74 21 141 170 257 54 152 159



NÁRODNOSTNÍ STRUKTURA NÁVŠTĚVNÍKŮ 

87

13

81

19

93

7

83

17

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930313233343536373839404142434445464748495051525354555657585960616263646566676869707172737475767778798081828384858687888990919293949596979899100101102103104105106107108109110111112113114115116117118119120121122123124125126127128129130131132133134135136137138139140141142143144145146147148149150151152153154155156157158159160161162163164165166167168169170171172173174175176177178179180181182183184185186187188189190191192193194195196197198199200201202203204205206207208209210211212213214215216217218219220221222223224225226227228229230231232233234235236237238239240241242243244245246247248249250251252253254255256257258259260261262263264265266267268269270271272273274275276277278279280281282283284285286287288289290291292293294295296297298299300301302303304305306307308309310311312313314315316317318319320321322323324325326327328329330331332333334335336337338339340341342343344345346347348349350351352353354355356357358359360361362363364365366367368369370371372373374375376377378379380381382383384385386387388389390391392393394395396397398399400

Čech

Cizinec

Celkem (n=1551) České Švýcarsko (n=507) Jizerské hory (n=733) Moravský kras (n=311)

Q0. Nejprve si ověřím, že jste …? - VŠICHNI 

C1. V jaké zemi máte trvalý pobyt? - CIZINCI

45

17

8

6

3

20

67

17

2

1

12

43

17

15

9

17

7

17

11

17

9

39
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930313233343536373839404142434445464748495051525354555657585960616263646566676869707172737475767778798081828384858687888990919293949596979899100101102103104105106107108109110111112113114115116117118119120121122123124125126127128129130131132133134135136137138139140141142143144145146147148149150151152153154155156157158159160161162163164165166167168169170171172173174175176177178179180181182183184185186187188189190191192193194195196197198199200201202203204205206207208209210211212213214215216217218219220221222223224225226227228229230231232233234235236237238239240241242243244245246247248249250251252253254255256257258259260261262263264265266267268269270271272273274275276277278279280281282283284285286287288289290291292293294295296297298299300301302303304305306307308309310311312313314315316317318319320321322323324325326327328329330331332333334335336337338339340341342343344345346347348349350351352353354355356357358359360361362363364365366367368369370371372373374375376377378379380381382383384385386387388389390391392393394395396397398399400

Německo

Polsko

Slovensko

Nizozemí

Itálie

Jiný

Celkem (n=206) České Švýcarsko (n=98) Jizerské hory (n=54) Moravský kras (n=54)

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



ZKUŠENOSTI S NÁVŠTĚVOU

23

41

11

24

28

34

19

42

49

24

69

35
0 20 40 60 80 100

Celkem (n=1345)

České Švýcarsko (n=409)

Jizerské hory (n=679)

Moravský Kras (n=257)

Ne, jsem tu poprvé Ano, byl/a jsem zde už 1-5 krát Ano, byl/a jsem zde už vícekrát

Q3. Už jste někdy v minulosti navštívil/a tuto oblast (oblast CHKO/NP)? - ČEŠI

31

36

6

50

69

64

94

50
0 20 40 60 80 100

Celkem (n=174)

České Švýcarsko (n=84)

Jizerské hory (n=48)

Moravský Kras (n=42)

Ne, jsem tu poprvé Ano, byl/a jsem zde už vícekrát

C3. Už jste někdy v minulosti navštívil/a ČR? - CIZINCI

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



ROZDÍLY LÉTO VS ZIMA (lokalita Jizerské Hory)

35

56

15

14

43

29

6

2

0 20 40 60 80 100

Léto 2021 (n=355)

Zima 2022 (n=378)

Jednodenní - bez noclehu 1 až 2 noclehy (např. víkendový)

3 až 7 noclehů (např. týdenní) Delší

Q4. Jak dlouhý bude Váš pobyt zde?

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Q6. Jakým dopravním prostředkem jste sem ze svého domova přijel/a?

70

78

20

22

10

0 20 40 60 80 100

Léto 2021 (n=355)

Zima 2022 (n=378)

Autem Veřejná doprava Na kole, pěšky



Q16. Kterým aktivitám se budete v rámci Vašeho pobytu zde věnovat?

44

39

23

16

15

11

8

7

4

4

3

2

1

1

1

1

1

0

1

67

42

32

30

17

7

8

4

4

2

3

3

2

2

2

23

76

6

0

1

22

0

7

1

7

1

1

1

1

0

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240

Pěší turistika

Běžky/ skialpy

Příroda - zájem o specifická místa v CHKO

Poznávací turistika (hrady, památky, muzea)

Cykloturistika

Sjezdové lyžování nebo snowboarding

Koupání, vodní sporty (plavba lodí)

Společenský život a zábava

Návštěva příbuzných a známých

Jiné zimní sporty (sáňkování, bruslení atd.)

Péče o fyzickou a duševní kondici (sauna, relax)

Jiný aktivní sport

Venkovská turistika (pobyt na farmě, jízda na…

Církevní turistika

Návštěva kulturních akcí (festivaly, slavnosti)

Pracovní cesta

Horolezectví

Návštěva sportovních akcí (závody)

Jiné

Total (n=733) Léto 2021 (n=355) Zima 2022 (n=378)

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

ROZDÍLY LÉTO VS ZIMA (lokalita Jizerské Hory)



TYP DOPRAVY 
(lokalita NP České Švýcarsko a CHKO Labské Pískovce) 

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

68
20

12

Pravčická 
bránaSoutěsky

Total 69 28 4

Chřibská 69 26 6

Jetřichovice 66 34 0

Soutěsky 76 22 2

Pravčická brána 80 18 2 

Mezní louka 68 32 0

Hřensko 64 29 8

Krásná Lípa 66 28 6

Mikulášovice 68 20 12

Tisá 69 29 2

Děčín 63 38 0

69

29
2

64
29

8

76

22 2

80

182

66

34
0

63
38

0

66
28

6

69

26
6

69

28
4

Total



TYP DOPRAVY VE VYBRANÝCH ÚZEMÍCH

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Jizerské hory - Jizerka Jizerské hory – Josefův důl



Výzkum návštěvníků CHKO/NP ČR

• N=1000, sběr na online panelu STEM/MARK

• Sběr dat - duben 2022

• Dotazník o mobilitě do CHKO/NP včetně otázek na změnu 
dopravního chování – experimentální ověření různých 
scénářů dopravy pro jednodenní a vícedenní cesty

• Cílová skupina: navštívil CHKO / NP během posledního roku 
(alespoň na jednodenní výlet) – IR 65 % (Online pop. 18-65 let)

• Mají k dispozici automobil pro cesty do CHKO / NP (= auto je 
pro ně alternativa)

• Rodiny s dětmi pod 15 let = 50 %, ostatní = 50 % 

• Kvóty: pohlaví, věk, vzdělání, místo bydliště – reprezentativní na 
cílovou skupinu výzkumu

CHYSTANÉ AKTIVITY NA ROK 2022

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



STRUKTURA DOTAZNÍKU

1. Sociodemografické údaje 

2. Dostupnost dopravních 

prostředků a jejich využívání 

3. Zájem o turistiku a cestování

4. Doprava do a po území 

5. Chování při návštěvách CHKO/NP 

a postoje k dopravním 

prostředkům a regulacím

6. Experiment

OBLINE DOTAZNÍK STRUKTURA + CON JOINT

E1.2. Představte si tuto situaci. Chystáte 
jednodenní výlet do CHKO, které je vzdálené 
od místa Vašeho bydliště přibližně 60 km. 
Území je vhodné pro pěší turistiku a pro 
cykloturistiku všech náročností a úrovní. 
Jak byste reagovali v následujících situacích při 
rozhodování, jak se dopravit do tohoto CHKO 
na jednodenní návštěvu? Představte si situaci, 
že jedete s Vaším partnerem/partnerkou ve 
dvou.  

• Respondenti obdrží 5 karet se scénáři (auto, 
VHD, kombinace auto a VHD), vybírají na 
každé kartě preferovaný scénář

• 2 EXPERIMENTY: 1 den/vícedenní pobyt

• Podklady pro scénáře ověřovány formou FGD

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



UKÁZKA EXPERIMENTU

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



UKÁZKA EXPERIMENTU

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



Ondřej Vácha

STEM/MARK

Děkujeme za pozornost!

Projekt č. CK01000067 s názvem Podpora alternativních řešení mobility v environmentálně citlivých 
oblastech je řešen s finanční podporou TA ČR. 


